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| Paraguacu Paulista-SP, 19 de margo de 2019.

- A Sua Exceléncia o Senhor

Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

~ Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° _ii 12019.
Senhor Presidente:

Encamlnhamos a apreciagéo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de’ Lei Complementar e sua justificativa, que “Dispde sobre a regularizagéo
do desdobro de lotes ja providos de edificagdes e Iocahzados no perimetro urbano
da Sede do Municipio e dos Distritos MunICIpals :

Certos da ateng;ao de Vossa Excelenma anteCIpamos agradec:lmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consuderagao

Atenciosamente.

ARG/RFSB/kes
OF -

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista- CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisaria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu. sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .




Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA S
PrOJeto de Lei Complementar n°. 00%; de 19 de margo de 2019

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Céamara
Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que “Dispbe sobre a
regularizagdo do desdobro de lotes .ja providos de edificagbes e localizados no
perlmetro urbano da Sede do Municipio e dos Distritos Mummpals

De acordo com o Codigo de Parcelamento de Solo Urbano do Mumcuplo
os desdobros de lotes enquadram-se nos parcelamento da Classe-E. Nessa classe
“de parcelamento a testada minima do lote dever ser de 6,00 m (seis metros) e a
area minima de 125,00 m? (cento e vinte e cinco metros quadrados)..

A presente proposta visa atender os constantes pleitos que sao
enderecados & municipalidade, objetivando a regularizagéo dos desdobros de lotes
que estdo em desacordo com a legislagdo municipal. Muitos desses pleitos s&o
direcionados também a Camara Municipal conforme Justlflcado na Indicagdo n°
, 007/2019, de autoria dos Vereadores Mario César Garms Thimoéteo, Cicero Ribeiro
da Sllva e Josimar Rodrlgues

Pretende-se, portanto, possibilitar aos cidaddos interessados a
regularizacéo do desdobro de lotes (subdivisao de terreno, oriundo de parcelamento
aprovado ou regularlzado com frente para rua oficial ja existente, ndo implicando na
abertura de novas vias e nem no prolongamento das vias ja existentes), ja providos
‘de edificacdes e localizados no perimetro urbano do MunICIplo e dos Distritos
MunICIpals

E |mportante salientar que, o objeto desta propOSItura pOSSIblllta a
atualizagdo do Cadastro Imobiliario Municipal com dados de maior confiabilidade,
necessarios ao planejamento das agdes de politica urbana.

Posto isto, considerada a urgéncia e relevancia da matéria, SOIICI’[amOS 0s
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apremagao e
votagao desta propositura. :

Atenciosamente.

Prefeitura Mumcnpal da’'Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (1 8)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica' de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Mun|C|paI da Estancla Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° @)3& DE 19 DE MARGCO DE 2019

DispGe sobre a regularlzagao do desdobro
-de lotes ja providos de edificacbes e
localizados no perimetro urbano da Sede
do Municipio e dos Distritos Municipais

\

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAC}U PAULlSTA
: : ~ APROVA:

, * Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a regularizar o. desdobro de .
lotes localizados no perimetro urbano da‘ Sede do Municipio e dos Distritos
Municipais e que se enquadrem cumulativamente nos segumtes requisitos:

| - lotes com edificagbes construidas anteriormente a vigéncia desta lei
complementar :

Il - lotes resultantes do desdobro com testada minima de 5,00 m (cinco
metros) e area minima de 125,00 m? (cento e vinte e cinco metros quadrados),
desde que obedecidos os recuos laterais e frontais estabelecidos no Codigo de
Obras do Municipio € no Cdédigo de Zoneamento de Uso e Ocupagao do Solo
Urbano do Municipio.

, Art. 2° O pedido de regularlzagao do desdobro devera ser protocolado na
; Prefeitura com a apresentagao dos seguintes documentos

- requerlmento devidamente preenchido com a ‘identificagdo e
‘quallflcagao do interessado e do |movel objeto do pedido, enderego para
correspondéncia e telefone;

Il - certidao do titulo de propnedade do imével com prazo maximo de
expedlgao de 30 (trinta) dias, ou o disposto nos §§ 2° e 3° deste artigo;

lll - certidao negatlva de deébitos dos tributos e tarifas municipais, incluso
os langamentos efetuados no ano v1gente

V- 3 (trés) vias da planta constando as metragens, Io'calizagéo
confrontagbes e areas dos lotes envolvidos, identificando a situagdo atual e a
pretendida, dev:damente assinadas pelo proprietario e responsavel técnico;

V - 3 (trés) vias do 'memorial descritivo das areas resultantes do desdobro
- do imovel, devidamente assinadas pelo proprietario e responsavel técnico;

~ VI- ART (Anotagao de Responsabllldade Tecmca) ou RRT (Reglstro de
Responsabilidade Técnica) do responséavel técnico com comprovante de pagamento;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
. {Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
) Estancia Tunstxca de Paraguagu Paulista - SP .




Prefeitura Mun|c1pal da Estanma Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 19 de margo d6 2019 oo Fls. 2 de 2

VIl - copias comuns de- documentos- comprobatorios da - situagdo do
imével no periodo anterior a vigéncia desta lei complementar, mediante a.
apresentacéo de planta da edificacéo aprovada pela Prefeitura, de comprovante de
inscrigdo no Cadastro Imoblllarlo Mummpal ou de outros documentos que se flzerem
necessarios. ‘

{ § 1° Caso o protocolo "do pedido seja realizado por terceiros o}
‘ requenmento devera ter assinatura do interessado com reconhecimento de firma.

“§ 2° No caso do imdvel nao estar reglstrado em nome do lnteressado
conforme o disposto no inciso |l do caput deste artigo, devera ser juntada toda a
documentagao que lhe confere direito real sobre o imovel, como compromisso de
compra e venda ou escritura publica.

Paragrafo unico. Neste caso, a transferencna de proprledade devera ser
feita junto ao Cartério Registro de Iméveis, até a data do registro do desdobro.

§ 3° Caso o titulo de propnedade do imovel esteja sendo objeto de
retlflcagao do registro imobiliario, o proprietario devera apresentar:

| - a peticao inicial com o devido protocolo da Secretaria do Férum ou do
~ Cartorio de Registro de Iméveis, acompanhada da planta e memorial descritivo;

Il - declaragdo do proprietario assumindo toda a responsabilidade por
eventuais divergéncias entre o prOJeto apresentado e a matricula retlflcada bem
como a sua devida corregao.

~ Art. 3° Apds a aprovagao do projeto de desdobro na Prefeitura, o
proprietario devera encaminhar o projeto aprovado ao Cartério de Reglstro de
Imoveis para averbagao das novas matriculas. :

Paragrafo unico. O prazo de validade do projeto aprovado para averbagéo
- das novas matriculas no Cartério de Registro de Iméveis sera de 90 (noventa) dias,
a partir. da data de expedlc;ao da certidao pela Prefeltura :

Art. 4° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua pubhcagao e

tera valldade de 1 (um) ano.
/

Esténcia Turistica de Péraguggu Paulista—SP, 19.de margo de 2019.

A

ARG/RSB/kes/ammm
. PLC :

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de,Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 -
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (1 8)3361-1331 —gabmete@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP -
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_ Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

INDICAGAO N° (/T /2019

Indica elaboragao de projeto de
lei  denominado Plano de
Regularizagéo de imdbveis,
conforme sugestao na minuta em
anexo. '

E)gCelentissimo Senhor .
SERGIO DONIZETE FERREIRA -

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica |
Paraguacu Paulista

: Os Vereadores infra-assinados, em conformidade com as normas
regimentais, | N D | C A M a Exma. Sra. Prefeita Municipal, Almira Ribas Garms, a
elaboragio de projeto de lei com regras e prazo para plano de regularizagéo de
_imoveis, conforme sugestdo na minuta em anexo. | ' '

JUSTIFICATIVA ‘ : -

. Alguns moradores do nosso municipio, tem nos procurado, pois
ndo conseguem ter a escritura e fegistro do seu imovel em seu nome. R

‘ - Em termos legais, uma propriedade sem escritura ¢ um imovel
sem dono. Ou seja, se 0 bem nao possui este documento, nao & possivel recolher
impostos adequadamente, doar e transferir para os herdeiros ou mesmo conseguir
- um financiamento imobiliario. : o , i
‘ Vale ressaltar que o imoével s6 possui valor legal quando esta
registrado junto a um’ cartério de imoveis. Esta impossibilidade de conseguir o
registro decorre do fato do proprietario ndo- conseguir desmembrar seu terreno,
devido a lei de parcelamento e desmembramento de solo. Mas.existem casos
~ especificos de imoveis residenciais com 5,90 metros de testada, por exemplo, que
merecem uma solucdo, pois ficam impedidos de serem regularizados devido a

legislacdo atual que exige a frente ( testada ) minima de 6,0 fmevtros. Isto acaba
sendo um problema, pois na pratica ja existe a separagéo, mas no registro aquele
imével faz parte de outro maior. ' '

Para que seja possivel a regularizagéo, sugerimos que o Poder
Executivo apresente uma Plano de Regularizacag de Imoveis através de um Projeto
“de Lei especifico que defina regras e prazos a serem cumpridos para que o morador

_ Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” _
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

que se enquadre no programa possa finaimente ter seu imovel desmembrado e em

~ seu nome.

‘Neste sentldo estamos sugermdo regras claras para que possam.
ser feltos esses desmembramentos, realmente para aqueles que precisam, evitando
gue sejam atraidos oportunistas que néo necessitam deste Plano de Regularizacéo.

" Assim, solicitamos a Exma. Sra. Prefeita Municipal o estudo,
‘melhorias e aprovacdo da proposicdo em pauta, entendendo que tal deciséo
contribuira para a regularizagéo, crescimento e qualidade de Vlda dos municipes que
hoje ndo possuem o reglstro de seu imovel residencial.

Estancia Turistica de E‘ér\agu,a\gu Paulista, 10 de janeiro de 2019.
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MARIO CESAR AR‘MS THIMOTEO

/\eréador
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JOSI!\MR RODRIGUES
;o Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 —~ Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacgu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




- @@M@%%&%ﬁ £

Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista

MINUTA DO PROJETO DE LEI N° 12019

Define regras e prazo paia
plano de regularizacdo de
imbveis residenciais fora de
medida. o

Art. 1.° A regularizagdo de terrenos com menos de Bm (seis metros) de
frente podera ser concedida somente quando atender as segumtes exigéncias:

I- Escritura e matricuia original, antes do desmembramento e regularizagao, devem

possuir testada minima de 10m (dez metros) de frente e area minima de 200m?
(duzentos metros quadrados);

Il- Agueles que resultarem em lotes, regulanzados de, no minimo, 5m (cmco metros)
de frente (testada) e 100m? (cem metros quadrados) de area;

[H- Aqueies onde, ja exnstem residéncias construzdas e com 0s propnetanos vivendo
no local;

V- Desde que n&o ocorra les&o ao interesse coletivo segura‘nc;a estética urbana,

preservagao paisagistica e ambienta! conforme anahse prévia da administragao
municipal. :

Art. 2° As. despesas decorrentes da execugao da presente Lei correrao por
conta de dotagoes orc;amentanas propnas suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lel entra em VIgOI’ na data de sua publicagéo e tera validade
de 100(um)ano

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de janeiro de 2019.

ALMIRA RIBAS GARMS
Prefeita Municipal

Plenano ”Vereaclor Oscar Porfirio Neto”
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